
一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構

令和元年度　第一回定時総会

平成３1年5月２4日（金）

浦佐ホテルオカベ



日時： 平成３１年５月２４日（金）

総会： 午後５時～午後６時３０分

場所： 浦佐ホテルオカベ

⒈ 開　会

⒉ 代表理事挨拶

　 ■（一社）南魚沼市まちづくり推進機構

代表理事　門山　好和

⒊ 議長選出

　　 ■　代表理事　門山　好和

⒋ 議　事

決議事項：

　　　　　 　　第1号議案　平成30年度事業報告ならびに会計決算承認の件

⒌ 閉　会

⒍ 令和元年度事業のご報告

⒎ 社員懇談会

　午後６時～午後６時３０分（社員の皆様のご自由な意見をお願い致します。）

一般社団法人南魚沼市まちづくり推進機構　平成３１年度第一回定時総会　次第



第１号議案

平成30年度事業報告ならびに会計決算承認の件



月 日

4 4 NEXCO東日本塩沢石打SA活性化勉強会出席（須藤）

9 平成30年度事業計画会議

第２回女性のしごと茶話会＠南魚沼市図書館多目的室 参加者20名

10 CINRAとのＴＶ会議（河合） 広報戦略会議

FMゆきぐに　田村氏、佐藤氏来社

11 浦佐会議出席

12 六高講演会・講演会講師懇親会出席（河合）

16 FB研商品開発部隊＠内山肉店

18 平成30年度打ち合わせ＠南魚沼市役所

19 新潟経済社会リサーチセンター　佐藤常務来社

23 FB研プロモーション部隊会議＠ことう

24 佑川氏(移住検討者)とのシェアオフィスに関するＴＶ会議（河合）

日経BP高野氏来社

六日町商工会六日町支部通常総会出席＠金誠舘（河合）

26 大正大学との打ち合わせ＠市役所（河合）

浦佐会議出席（河合）

5 8 第５回有識者会議＠市役所（河合・高橋・皆川） 参加者13名　新潟薬科大生２名

9 FB研打合せ　古藤会長、山本副会長、松本書記長来社（河合）

平成30年度業務打ち合わせ＠事務所（河合）

10 NPO法人魚沼創造主催講演会出席＠大和商工会（河合・須藤・高橋・皆川）

14 FB研幹事会　古藤会長、山本副会長、松本書記長来社

15 GITP展示会関係打ち合わせ＠東京（河合）

17 産業振興関係出張＠都道府県会館（河合）

21 平成29年度委託事業仕様についての情報共有

23 会計監査

「柏崎刈羽原発を考える会」参加＠魚沼小出郷文化会館大ホール(須藤・皆川)

24 六日町地区地域づくり協議会・大巻地区地域づくり協議会訪問(河合・皆川)

桐生工業㈱白川氏来社

25 外国人居住体験(～6/25うち29日間)２名＠びしゃもん亭 GITP活性化支援

26 FMゆきぐに開局20周年記念パーティー出席＠NASPA（河合）

28 東地区地域づくり協議会・薮神地区地域づくり協議会

・浦佐地区地域づくり協議会・大崎地区地域づくり協議会訪問(河合・皆川)

Ⅱ　活動の記録

概要 備考

六日町バルに関するFB研との打合せ

　古藤会長、山本副会長、松本書記長、林理事来社（河合）

力石寛夫氏「ホスピタリティ」～人が人の

ために働く喜び～

　４．平成30年6月20日に河合総括マネージャーが辞任し、後任の荻田総括マネージャーも平成31年1月末をもって辞任することとなった。

　　事業実施の中心となる総括マネージャーの相次ぐ辞任により、平成30年度の事業は大幅な縮小を余儀なくされた。

　　この事態を受け、南魚沼市との協議のうえで平成31年度以降の事業実施体制の再構築に関する準備を進めた。

Ⅰ　基本的な考え方

平成３０年度　一般社団法人南魚沼市まちづくり推進機構事業報告書

　１．平成３０年度は、平成２９年度の決算に対する監事の意見等をふまえ、あらためて業務体制・指揮命令系統・帳票類・諸規定の整理を

　　実施した。

　２．「セミナー」に関しては、生涯活躍のまち形成事業（日本版ＣＣＲＣ）が目指す人生100年時代への対応を基軸とし、市内の状況を考慮

　　して補完が必要かつ地域性を考慮したテーマを選定した。

　３．移住・定住の前提はまちに魅力ある仕事があることであり、雇用の確保と、変化する時代に対応できる新しいビジネスモデルを構築でき

　　る５年後１０年後に生きている地元若手経営者の具体的な活動を大前提に、ＧＩＴＰの活性化や事業承継促進に取組むとともに、市内での

　　確保が困難な人材を移住により確保すべく事業を実施した。



29 塩沢地区まちづくり協議会・上田ふるさと協議会

・城内地区地域づくり協議会・愛みらい塾訪問(河合・皆川)

30 平成30年度第１回理事会＠事務所

31 石打地区まちづくり協議会・中之島地区まちづくり協議会訪問(河合・皆川)

6 5 理事・市役所との打ち合わせ＠事務所

6 小栗山サンスポーツランドGG大会出席(皆川) 地域づくり協議会からの招待

7 平成30年度第２回理事会＠事務所

12 第６回有識者会議＠大和商工会舘２階研修室（河合・高橋・皆川） 参加者８名　新潟薬科大生２名

14 佑川氏とのＴＶ会議（河合）

19 北越銀行六日町支店藤田支店長訪問（河合）

20 河合統括マネージャー勤務最終日

八海醸造㈱湯澤専務・大平次長訪問（河合）

21 アクティ㈱井口会長訪問（河合）

22 平成30年度第１回定時総会＠金誠舘

7 9 平成30年度第３回理事会＠南魚沼市役所委員会室

荻田統括マネージャー決定

18 平成30年度事業検討シート打ち合わせ＠事務所

19 今後についての会議＠市役所（荻田）

23 キッカケ上村社長訪問・内閣官房総合戦略室訪問（荻田） シェアエコセミナー打合せ

24 シェアリングエコノミー会議＠東京（荻田）

25 (一社)ナギカラ　一井代表理事、林専務理事来社 視察受け入れ

Adam-i茂木氏・愛みらい塾神保氏来社

26 平成30年度第４回書面による理事会

30 監査報告終了

31 平成30年度第５回書面による理事会

8 1 (株)キッカケとのＴＶ会議 シェアエコセミナー打合せ

5 恵比寿マルシェ出展手伝い（荻田・高橋）

南魚沼倶楽部メンバーとの協業相談（荻田）

7 八海醸造㈱湯澤専務訪問（荻田）

HP企画会議＠事務所（荻田）

10 平成30年度第６回理事会＠事務所

20 黒田氏来社 VEの「道の駅」への提案

21 平成30年度第１回社員会議＠南魚沼市役所301会議室

平成30年度第７回理事会＠南魚沼市役所301会議室

22 木下斉氏講演会出席＠柏崎市（荻田）

24 (株)キッカケとの打ち合わせ（荻田） シェアエコセミナー打合せ

KJ魚沼学フィールドワークアテンド＠国際大学（高橋）

(特非)みんなの庭　川島代表来社 セミナー内容打合わせ

25 『稼ぐまちが地方を変える』セミナー参加＠柏崎商工会議所 （荻田）

27 未来のしごとシリーズVol.5 参加者29名

『シェアリングエコノミーの動向を探る』開催＠南魚沼市図書館多目的室

28 南魚沼市行革推進委員会参加（荻田）

29 田中せつ子議員来社

南魚沼倶楽部REASASミーティング参加（荻田） 同行者　南魚沼市　清水専門員

9 3 スマホ決済の導入についてFB研　古藤会長、今成理事来社

『おしゃべりみーちゃん』写真撮影会＠南魚沼市内 中之島地区まちづくり協議会荒川氏に依頼

サ高住建設に係る打合せ高齢福祉環境(株)　鶴谷氏来社

4 にいがたBIZEXPO2018打合せ　Adam-i茂木氏、嶋崎氏来社

『おしゃべりみーちゃん』市長への贈呈式＠市役所（荻田）

5 商工観光課との打ち合わせ　

『糸と糸盆踊り』実行委員長　大谷氏来社

7 六日町商工会挨拶まわり（荻田）

大和商工会挨拶まわり（荻田）

六日町バルに関するFB研との打合せ

　古藤会長、山本副会長、今成理事、林理事来社（須藤）



10 平成30年度第８回理事会＠事務所

塩沢商工会挨拶まわり（荻田）

12 にいがたBIZEXPO2018打合せ　Adam-i茂木氏、嶋崎氏来社

サ高住建設の進行状況報告　㈱エイトウインズ　川部氏来社

13 南魚沼市市議会 小澤氏、塩谷氏、黒滝氏、岡村氏、鈴木氏来社

14 ドローンビジネスの協業に関する打合せ＠CLUE（荻田）

18 ㈱第四銀行六日町支店長への挨拶（荻田）

家事代行サービスの意見交換のため(特非)みんなの庭　川島代表来社

19 FB研意見交換会＠市役所北分館３階（荻田・皆川） 参加者５名

GITPの活性化　フラーとの打ち合わせ＠千葉県柏市（荻田） 南魚沼市　清水専門員

21 ㈱北越銀行六日町支店長への挨拶（荻田）

25 にいがたBIZEXPO2018打合せ　Adam-i茂木氏、嶋崎氏来社

マクレラン牧子氏訪問(セミナー講師依頼)（荻田） 南魚沼市　清水専門員

26 ㈱大光銀行多々良支店長来社

27

10 1 議員意見交換会(南魚みらいクラブ・歩む会)＠市役所

ICTメンター＠MSG（荻田）

2 (株)キッカケ会議＠Zoom（荻田）

サ高住建設の進行状況報告　㈱エイトウインズ　川部氏来社

アプリ開発RFP提示（㈱クラボード他１社）

3 サ高住建設の進行状況報告　㈱エイトウインズ　川部氏来社

4 魚沼基幹病院避難訓練への参加（門山・荻田）

9 公用車(ラフェスタ)返却

10 平成30年度第９回理事会＠事務所

雪まつりバルに関するFB研打合せ＠NC21ビル　今成氏（荻田・皆川）

12 雪国Wasyoku会議出席＠ブランドゥブラン（荻田）

15 アプリ開発提案書受領（㈱クラボード他１社）

16 ドローン・決済関連打合せ＠東京（荻田）

GITP南魚沼二周年記念講演会出席（関理事・荻田・高橋）

17 内閣官房(内閣参事官大津俊哉氏)来社（門山・荻田） 南魚沼市　立川課長、関主幹

18 にいがたBIZEXPO2018＠新潟市産業振興センター（高橋） 来場者数　5,144名　新規商談３件

19 にいがたBIZEXPO2019＠新潟市産業振興センター（荻田・高橋） 来場者数　6,654名

22 FB研打合せ　古藤会長、山本副会長、今成理事、林理事来社（荻田・皆川）

23 ムスリムフレンドリーセミナー参加＠南魚沼市図書館多目的室（荻田）

24 CCRC推進会議キックオフ ソフト面情報整理

28 南魚沼倶楽部　大類氏フォロー

29 ラクスSkype会議（荻田）

(株)雪国まいたけ人事総務部井口氏訪問（荻田）

30 (株)キッカケ会議＠Zoom（荻田）

TURNS打合せ＠市役所北分館（荻田）

31 サ高住建設の進行状況報告　㈱エイトウインズ　川部氏来社

首都圏セミナーに関する打合せのため日経BP高野氏来社 南魚沼市　清水専門員

人材ヒアリングのため斎藤記念病院訪問（荻田）

11 2 お寺民泊「ホタル」黒岩揺光氏来社 クラウドファンディングの説明

5 「決済の動向」セミナーに関するFB研打合せ　今成理事来社

人材ヒアリングのため(有)いまなり来社（荻田）

人材ヒアリングのため(株)千年　中村人事部部長訪問(荻田)

6 内閣官房(内閣事務局次長高橋文昭氏、主査麻生剛平氏)来社（門山・荻田） 南魚沼市　関主幹、清水専門員

7 平成30年度第10回理事会＠事務所

8 「決済の動向」セミナー開催＠南魚沼市ふれ愛支援センター研修室 参加者30名

9 平成30年度中間決算監査

10 「北欧の暮らし方」セミナー開催＠南魚沼市図書館多目的室 参加者28名

12 FB研打合せ　今成理事来社

アプリ開発発注（㈱クラボード）

13 人材ヒアリングのため(株)紛研パウテックス訪問（荻田） 人材ヒアリング

14 電子決済打合せのため(株)デジタルガレージ打合せ＠東京（荻田）

ドローンセミナー打合せのため(株)CLUE訪問＠東京（荻田）

六日町バル、スマホ決済導入に関するFB研との打合せ

　古藤会長、今成理事、神保氏来社（荻田・皆川）



15 ICLOVEセミナーに参加＠南魚沼市図書館多目的室（高橋）

16 SGH成果発表会(２～３年生)に参加＠国際情報高校（高橋）

マッチングアプリに関する打合せ(株)クラボード＠東京（荻田）

20 TURNS取材（荻田・皆川）

Web相談会＠NICOテクノプラザ（荻田）

21 平成30年度第２回社員会議開催＠南魚沼市役所小会議室

22 SGH「魚沼学」発表会(１年生)に参加＠国際情報高校（荻田）

26

27 工業団地連絡会主催の企業見学会に参加＠長野県（荻田） 南魚沼市　商工観光課

12 4 岡村雅夫議員来社 意見交換会

5 「ドローンが開く地方創生！」セミナー開催＠南魚沼市図書館多目的室 参加者44名

11 平成30年度第11回理事会＠事務所

13 TeensTownむさしの面談＠東京(荻田) 仕事旅行支援

14 (株)イーコンテクスト打合せ＠東京（荻田） 決算端末無償提供の件

(株)CLUE打合せ＠東京（荻田）

18 大和商工会小幡氏来社（荻田） 大和メディカルタウン研究会打合せ

20 (株)しんきんカード植草加盟店部長、石井仁賀田営業所長、渡邉氏来社 決算端末無償提供の件

カクチョウ印刷(株)牧野氏、元防衛省高橋氏来社（荻田） ICT関連

TURNS2019年２月号発刊

21 大和メディカルタウン研究会参加＠寿多家（荻田）

25 (株)ラフカンパニー佐藤氏来社（荻田） クラウドファンディングの説明他

27

1 4 浦佐地域づくり協議会大竹会長、上村副会長、関事務長来社 新年の挨拶

8 にいがたBIZEXPO2018結果報告　Adam-i茂木氏、上村氏来社

10 生涯活躍のまち勉強会参加＠東京（荻田） 南魚沼市　関主幹、清水専門員

官民連携まちづくり推進協議会参加＠東京（荻田） 南魚沼市　関主幹、清水専門員

15 第１回南魚沼市田舎ライフ塾の支援＠東京（荻田） 南魚沼市　立川課長、清水専門員

21 元防衛省高橋氏来社（荻田）

ICTクラブの支援＠南魚沼市総合支援学校（荻田）

22 桐生工業(株)白川氏来社（荻田） 移住者向けマッチングリスト情報共有

23 フットパス開設会議参加＠浦佐地域づくり協議会（荻田・皆川）

24 (株)北越銀行六日町支店藤田支店長訪問（門山・関・荻田）

25 (株)雪国まいたけ足利社長訪問（門山・荻田）

RESAS地方創生アイディアコンテスト2018報告会＠南魚沼市図書館多目的室 参加者30名

29 平成30年度第12回(書面)理事会

31 荻田統括マネージャー勤務最終日

『LIFEin』PARTY2019イベント打合せ＠事務所（高橋・皆川） 南魚沼市　関主幹、滝澤主事

該当者がいないためクラウドファンディング募集終了

2 1 h design projectとの業務委託契約締結　吉田氏来社（高橋・皆川） 南魚沼市　滝澤主事

7 第２回南魚沼市田舎ライフ塾

12 (株)クラボード　アプリ打合せ上村社長来社（皆川） 南魚沼市　関主幹

14 平成30年度第13回理事会

20

3 1 (特非)みんなの庭との意見交換　川島代表来社

2-3 第３回田舎ライフ塾現地交流会＠南魚沼市内（門山・高橋・皆川）

9 『LIFEin』PARTY2019開催＠ほてる木の芽坂（高橋・皆川） 参加者130名

18 商品開発・販路開拓支援セミナー開催＠南魚沼市図書館多目的室 参加者44名

19 平成30年度第14回理事会

26 サ高住建設事業の進行状況報告に㈱エイトウィンズ　川部氏来社

29 南魚沼市役所本庁舎北分館への事務所移転に係る引っ越し作業

FB研の体制構築に関する打合せ

　古藤会長、今成理事、林理事、小野里氏、佐藤氏、小島氏来社

六日町駅前活性化会議＠南魚沼市役所 3F会議室（関・ 岩佐・ 荻田・高橋）

ほんだや100年プロジェクト（佐藤氏説明）

南魚沼市　腰越課長、関主幹、小林主幹、

清水専門員

平成30年度第３回社員会議開催＠南魚沼市役所301会議室

佐藤氏による「ほんだや100年プロジェクト」内容説明



地元企業の欲する

人材調査

雪国まいたけ、齋藤記念病院、八海醸造、いまなり、紛研パウ

テックスから聞き取りを行い、欲する人材のスキルと待遇、事業

所の採用状況などを調査した。

〇成果：市内企業の置かれている状況を知

ることができ、試験的にセミナーに参加を

した紛研パウテックスの雇用につながっ

た。

　２． 地域と連携した移住定住促進事業　企画・実施業務

事業内容 事業概要 成果

田舎ライフ塾への協力

①1/15：荻田ＧＭが参加し、ワークショップのファシリテーター

を務め、移住者が関心のある項目を聞き取り。

②２/7：㈱紛研パウテックス六日町工場の関次長、㈱桐生工業の

白川営業部長、２地域居住者で元防衛省職員の高橋氏を招聘し、

移住検討者に対するプレゼンを実施。市内企業の欲する人材像の

発表。

（この際に、参加者１名が㈱紛研パウテックスとの面接の約束⇒

6/1からの採用につながる）

③3/2-3：移住検討者との現地交流会アテンドの協力

〇成果：セミナーを経て、企業の欲する人

材の確保と移住者が発生したことにより、

次年度以降の活動方針につながった。

●課題：成果は発生したが、より効率的に

成果を上げる手法の検討が必要。

スキルシェア事業

①セミナー

8/27「シェアリングエコノミーの動向を探る」開催

②アプリ導入

ボランティアのマッチングアプリを作成し、市に納品

〇成果：１億総活躍社会実現のために政府

が進めるスキルシェアの概念を市民に伝え

たとともに、アプリを活用したシェアリン

グエコノミーに取り組み素地ができた。

●課題：アプリの運営内容が決定できず、

次年度送りとなった。

サ高住建設支援

建設事業を検討していた㈱エイトウィンズとの協議を重ね、完成

後の入居者確保策の検討を行っていたが、銀行融資が受けられ

ず、事業中止となった。

●課題：民間投資を引き出す手法で市が進

める居住施設建設は民間の取組状況に大き

く左右されるため、事業化が難しい。

　1．地方再生のためのCCRC構想関連事業企画・実施

事業内容 事業概要 成果と課題

各種団体との連携

①国際大学

・9/8「糸と糸盆踊り」において留学生10名をアテンド

・3/9に開催した『LIFEin』PARTY2019への留学生参加支援

②愛・南魚沼みらい塾

・国際情報高校のＳＧＨ関連事業連携

・㈱フラーのインターンシップ実施に係る協議

③魚沼基幹病院

・健康増進施設に係る協議

・10/14避難訓練に参加

④地域づくり協議会

・連携協議のための訪問

・6/6グランドゴルフ大会参加＠小栗山サンスポーツランド

・1/23フットパス開設会議参加＠浦佐

〇成果：国際大学や国際情報高校の学生へ

の支援を行い、継続して連携ができた。

●課題：健康長寿づくり社会実現のために

医療・介護との連携が必要だが、健康増進

施設などのハード不足により取組みに実効

性が伴わない。

また、地域づくり協議会の活動に温度差が

あるため、均一的に連携することが難し

い。

Ⅲ　活動による主な成果



　

Ⅴ　法人運営

　1. 総会

　　①平成30年6月22日　平成30年度第一回定時総会

　　終了後　社員懇談会、社員懇親会開催

商品開発・販路開拓セミ

ナー

3/9講師に㈱シーズコア副社長：坂井喜美子氏を迎え、商品開

発・販路開拓セミナー「迷子の商品開発　出口を見据えて」を開

催した。

44名が参加し、商品開発をする際に販売チャンネルを想定した

パッケージの選定やデザインが重要であることを実例をふまえて

紹介された。

〇成果：すでに商品開発の検討に入ってい

る事業者に具体的なパッケージデザイン方

法やバイヤーとの交渉テクニックが紹介さ

れ、特定の参加者から参考になったとの声

が多かった。

●課題：参加者の多くが農業生産者で6次産

品化に至っていないケースも多いため、商

品開発を経験させる支援も必要である。

会場　グレースコートレアリス金誠舘

出席社員数７名

議案　１．【決議事項】平成29年度事業報告ならびに会計決算承認の件

　　　２．【報告事項】平成30年度事業計画ならびに予算報告の件

　　　３．【決議事項】理事選任の件

4．地域資源を利用した商品開発・販路開拓支援

事業内容 事業概要 成果と課題

商品開発・販路開拓支援

民間資本を活用した商品開発・販路開拓支援事業を計画し募集し

たところ、事前相談はあったものの、募集要件を満たす事業がな

く、最終申込に至らなかった。

●課題：民間資本を活用した手法も様々出

てきており、事業者自身で対応可能な状況

となっていた。

市内産業振興

①フードビジネス研究会

六日町駅前を中心とした「食」による活性化の検討

②社員会議

事業承継による事業者の後継者不足解消を検討。ほんだや100年

プロジェクトの勉強会を実施

〇成果：ほんだや100年プロジェクトにおい

て、民間実施のクラウドファンディングに

よる資金確保実例を情報として取得でき、

今後の連携の約束ができた。

●課題：「食」による活性化の取組が河合

GMの退職により自然消滅した。

各種セミナー

①「決済の動向」セミナー

11/8にセミナーを開催。商工会等からキャッシュレス導入の支援

を要請され、長岡信金と協議し端末無償提供の確約を得た。

②「ドローンが開く地方創生！」セミナー

12/5にセミナーを開催

〇成果：キャッシュレス対応及びドローン

技術の導入については多くの事業所から継

続開催の要望を得た。

●自主財源確保のための有償セミナーの開

催につなげることができなかった。

　3．ITパーク他市内の産業育成支援事業

事業内容 事業概要 成果

ＧＩＴＰの活性化

①5/25-6/25：２９日間にわたり外国人SEの居住体験を実施

②10/16：GITP南魚沼２周年記念講演会の開催

③10/18-19：にいがたBIZEXPOへのAdam-ⅰの出展支援

〇成果：昨年に引き続き、周年記念事業や

にいがたBIZEXPOによる知名度の向上を図

れた。

●課題：経営状況を好転させるような受注

が発生しなかった。

視察の受入れ

岡山県奈義町の地域再生推進法人：ナギカラ、内閣府まち・ひ

と・しごと創生本部の参事官（２回）の視察受入を行った。

〇成果：先進事例であるナギカラが来てく

れたことで、有意義な情報交換ができた。

また、内閣府に地域再生推進法人の現状を

伝えた。

●課題：視察を行えず、受入のみの実施と

なった。



　　②平成30年8月1日　平成30年度臨時社員総会（書面による社員総会）

　２．理事会

　　①平成29年5月30日　平成29年度第1回理事会

会場：当機構事務所

出席者：河合代表理事、門山理事、関理事、星野監事

議案：　１．【協議事項】１．総会開催通知の発送

　　　　２．決算、事業報告について

　　　　３．予算、事業計画について

　　　　 4.   月次決算による事業チェック体制

　　　　５．事業検討シートについて

　　　　６．31年度の予算案策時期と市との協議開始時期について

　　　　７．30年度の予算案策定時期と市との協議開始時期

　　　　８．事務局の体制、業務フロー・諸規則、文書保管規制等の整備について

　　　　９．役員選定

　　②平成30年6月7日　平成30年度第2回理事会

会場：当機構事務所

出席者：河合代表理事、門山理事、関理事、星野監事

議案：　１．【決議事項】平成30年度定時総会議案の承認

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：　１．【報告事項】　決算の見直しの件

　　　　３．【報告事項】平成30年度事業計画について

　　④平成30年7月26日　平成30年度第４回理事会（書面による理事会）

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：　１．【決議事項】基金取扱規程の承認の件

　　　　２．【決議事項】手当・諸経費、会計処理、理事職務権限規程策定の件

　　⑤平成30年7月31日　平成30年度第5回理事会（書面による理事会）

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】平成29年度決算報告書

　　　 2.　【決議事項】平成29年度監査報告

　　⑥平成30年8月10日　平成30年度第6回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】平成30年度事業計画及び収支予算

　　⑦平成30年8月21日　平成30年度第7回理事会

会場：南魚沼市役所　301会議室

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】平成30年度事業計画および収支予算（修正案）について

　　⑧平成30年9月10日　平成30年度第8回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、

議案：１．【決議事項】総会、理事会議事録のＨＰの掲載について

　　　２．【報告事項】8月の活動報告

　　　３．【報告事項】9月の活動予定

　　⑨平成30年10月10日　平成30年度第9回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】補正予算の承認の件

　　　２．【報告事項】9月の活動報告

　　　３．【報告事項】予算執行状況

　　　４．【報告事項】前代表理事への経費と請求の件

　　　　２．【決議事項】ゼネラルマネージャーの新規採用について

出席社員数８名

議案　１．【決議事項】平成29年度事業報告ならびに決算の承認に関する件

　　③平成30年7月9日　平成30年度第3回理事会



　　➉平成30年11月7日　平成30年度第10回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】中間決算監査の実施について

　　　２．【決議事項】Ｄスキルシェア事業におけるマッチングアプリ委託業者選定について

　　　３．【報告事項】10月の活動報告

　　➉平成30年12月11日　平成30年度第11回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事

議案：１．【決議事項】平成30年9月28日付河合前代表よりの質問に対する回答について

　　　２．【報告事項】11月21日社員会議議事録について

　　　３．【報告事項】11月の活動報告および今後の予定について

　　➉平成31年1月29日　平成30年度第12回理事会(書面による理事会）

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】総括マネージャー解任の件

　　➉平成31年2月14日　平成30年度第13回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【決議事項】新体制について

　　　２．【決議事項】予算の補正について

　　　３．【決議事項】『おしゃべりみーちゃん』について

　　　４．【報告事項】活動報告

　　　５．【報告事項】今後の予定

　　　６．【報告事項】前代表からの回答書について

　　　７．【報告事項】理事会議事録について

　　➉平成31年3月19日　平成30年度第14回理事会

会場：当機構事務所

出席者：門山代表理事、関理事、井口理事、星野監事

議案：１．【報告事項】活動報告

　　　２．【報告事項】2月までの予算執行状況

　　　３．【報告事項】今後の予定



南魚沼市役所本庁舎北分館３階

決　算　報　告　書

第  2期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構

新潟県南魚沼市六日町１３７－２



  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金 4,133 

      普通  預金 2,461,564 

        現金・預金 計 2,465,697 

    （売上債権）

      売  掛  金 1,551,400 

        売上債権 計 1,551,400 

    （その他流動資産）

      未収  収益 132,997 

        その他流動資産  計 132,997 

          流動資産合計 4,150,094 

  【固定資産】

    （有形固定資産）

      器具備品 281,060 

        有形固定資産  計 281,060 

          固定資産合計 281,060 

            資産合計 4,431,154 

  【流動負債】

    未  払  金 689,421 

    預  り  金 65,116 

    未払法人税等 375,700 

      流動負債合計 1,130,237 

        負債合計 1,130,237 

  基　　　金 2,400,000 

  前期繰越正味財産 △ 299,720 

  当期正味財産増減額 1,200,637 

    正味財産合計 3,300,917 

      負債及び正味財産合計 4,431,154 

《負債の部》

《正味財産の部》

貸借対照表
一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構 [税込]（単位：円）

平成31年 3月31日 現在
《資産の部》



[税込]（単位：円）

一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構
合計

【経常収益】

  【受託事業収益】

    受託事業費 18,561,400 

  【雑収益】

    受取  利息 32 

    雑  収  益 3,000 

        経常収益  計 18,564,432 

【経常支出】

  【事業費】

    人件費

      給与　手当 8,585,162 

      法定福利費 684,926 

      福利厚生費 27,222 

      通勤交通費 188,045 

        人件費 合計 9,485,355 

    事務費

      備品消耗品費(事務) 358,647 

      修  繕  費(事務) 98,820 

      印刷製本費(事務) 267,592 

      水道光熱費(事務) 186,192 

      機 器ﾘｰｽ料(事務) 45,612 

      事務所  費(事務) 930,483 

      施　設　費(事務) 120,000 

      委  託  費(事務) 875,347 

      図書購入費(事務) 111,783 

      公租　公課(事務) 58,000 

      減価償却費(事務) 162,235 

      雑      費(事務) 100,624 

        事務費 合計 3,315,335 

    活動費

      宣伝広告費(活動) 163,166 

      交  際  費(活動) 78,330 

      研  修  費(活動) 2,000 

      支払保険料(活動) 95,130 

      旅費交通費(活動) 228,761 

      通信運搬費(活動) 224,088 

      燃  料  費(活動) 75,185 

      賃  借  料(活動) 450,000 

        活動費 合計 1,316,660 

    事業経費

      移住定住関係促進事業(事業) 1,709,024 

      起業･創業関係事業(事業) 1,151,371 

        事業経費 合計 2,860,395 

          事業費  計 16,977,745 

  【管理費】

    （事業運営費）

      理事会費用(運営) 10,350 

損益計算書

自 平成30年 4月 1日  至 平成31年 3月31日



[税込]（単位：円）

一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構

損益計算書

自 平成30年 4月 1日  至 平成31年 3月31日

        （事業運営費） 合計 10,350 

          管理費  計 10,350 

            【経常支出】 合計 16,988,095 

              当期経常増減額 1,576,337 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

【経常外費用】

    経常外費用  計 0 

        税引前当期正味財産増減額 1,576,337 

        法人税、住民税及び事業税 375,700 

          当期正味財産増減額 1,200,637 

          前期繰越正味財産額 △ 299,720 

          次期繰越正味財産額 900,917 



【重要な会計方針】
(1).有価証券の評価基準及び評価方法…該当なし

(2).棚卸資産の評価基準及び評価方法…該当なし

(3).引当金の引当基準…該当なし

(4).固定資産の減価償却の方法
　当期において取得した資産については全額経費計上し、減価償却を行っていない。定率法

(5).消費税の会計処理
  消費税の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
  事業費の内訳は以下の通りです。（別紙）

【会計方針の変更】
  基金の表示の変更
  前期において固定負債の部に計上していた「基金」勘定を当期より正味財産の部に
  計上しています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

財務諸表の注記
一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構 平成31年 3月31日 現在



  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金 4,133 

      普通  預金 2,461,564 

        現金・預金 計 2,465,697 

    （売上債権）

      売  掛  金 1,551,400 

        売上債権 計 1,551,400 

    （その他流動資産）

      未収  収益 132,997 

        その他流動資産  計 132,997 

          流動資産合計 4,150,094 

  【固定資産】

    （有形固定資産）

      器具備品 281,060 

        有形固定資産  計 281,060 

          固定資産合計 281,060 

            資産合計 4,431,154 

  【流動負債】

    未  払  金 689,421 

      六日町年金事務所 (101,244)

      ﾘｺｰｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ (13,058)

      ㈱滝沢印刷 (142,495)

      中越ｸﾘｰﾝｻｰﾋﾞｽ㈱ (1,900)

      ㈱六日町石油ｾﾝﾀｰ (7,192)

      藤ノ木靖子税理士事務所 (224,917)

      南木一恵社会保険労務士事務所 (14,669)

      その他 (183,946)

    預  り  金 65,116 

      源泉所得税 (64,116)

      住民税 (1,000)

    未払法人税等 375,700 

      流動負債合計 1,130,237 

        負債合計 1,130,237 

        正味財産 3,300,917 

《負債の部》

財産目録
一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構 [税込]（単位：円）

平成31年 3月31日 現在
《資産の部》



一般社団法人　南魚沼市まちづくり推進機構
自 平成30年 4月1日  至 平成31年 3月31日

（単位：円）

金   額

税引前当期正味財産増減額 1,576,337

減価償却 162,235

貸倒引当金の増減額

賞与引当金の増減額

退職給付引当金の増減額

その他の引当金の増減額

受取利息及び受取配当金 △ 32

支払利息等

為替差損益

固定資産等売却益

固定資産等除売却・評価損

売上債権の増減額 4,118,600

たな卸資産の増減額

仕入債務の増減額 △ 3,413,088

未払消費税等の増減額

割引手形等の増減額

その他の流動資産・負債等の増減額 53,641

2,497,693

利息及ぶ配当金の受取額 32

利息等の支払額

法人税等の支払額 △ 64,100

2,433,625

有価証券の増減額

有形固定資産等の取得による支出

有形固定資産等の売却による収入

投資有価証券の増減額

貸付金の増減額

その他の固定資産等の増減額

0

短期借入金の増減額

ﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ債務等の返済による支出

長期借入金等の返済による支出

長期借入れ等による収入

資本金等の増減額

配当金の支払額

その他の固定負債等の増減額

0

2,433,625

32,072

2,465,697
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項    目    名

Ⅰ
 
 

営
業
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ

ュ
・
フ
ロ
ー

減
価
償
却
費
及
び
引
当
金

損
益
項
目
の
調
整

資
産
及
び
負
債
の
増
減

営
業
活
動
に
係
る

小        計

営業活動によるキャッシュ・フロー
Ⅱ

 
投
資
活
動
に
よ
る

 
キ

ャ
ッ
シ

ュ
・
フ
ロ
ー 投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ

Ⅶ 資金範囲の変更に伴う調整額

Ⅷ 現金及び現金同等物期末残高

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る為替換算差額

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額

Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高



平成30年度　南魚沼市まちづくり推進機構　事業別決算額

①地域再生の

ためのＣＣＲ

Ｃ構想関連事

業企画・実施

業務

②地域と連携

した移住定住

促進事業企

画・実施業務

③ＩＴパーク

他市内の産業

育成支援事業

④地域ラウン

ドテーブルに

よる地域資源

を利用した商

品開発、販路

開拓支援業務

（人件費）

給与手当 8,585,162 4,292,582 2,146,290 2,146,290 0 8,585,162 0

法定福利費 684,926 342,462 171,232 171,232 0 684,926 0

福利厚生費 27,222 0 0 0 0 27,222

通勤交通費 188,045 94,023 47,011 47,011 0 188,045 0

（人件費　計） 9,485,355 4,729,067 2,364,533 2,364,533 0 9,458,133 27,222

（事務費）

事務消耗品費 358,647 123,296 61,647 61,647 0 246,590 112,057

修繕費 98,820 49,410 24,705 24,705 0 98,820 0

印刷製本費 267,592 111,390 55,695 55,695 0 222,780 44,812

光熱水費 186,192 93,096 46,548 46,548 0 186,192 0

機器等リース料 45,612 22,806 11,403 11,403 0 45,612 0

事務所費 930,483 465,241 232,621 232,621 0 930,483 0

施設費 120,000 60,000 30,000 30,000 0 120,000 0

委託費 875,347 401,760 200,880 200,880 0 803,520 71,827

図書購入費 111,783 55,891 27,946 27,946 0 111,783 0

公租公課 58,000 0 0 0 0 0 58,000

減価償却費 162,235 0 0 0 0 0 162,235

雑費 100,624 37,962 18,981 18,981 0 75,924 24,700

（事務所費　計） 3,315,335 1,420,852 710,426 710,426 0 2,841,704 473,631

（活動費）

宣伝広告費 163,166 81,584 40,791 40,791 0 163,166 0

会議費 0 0 0 0 0 0 0

交際費 78,330 0 0 0 0 0 78,330

研修費 2,000 0 0 0 0 0 2,000

支払保険料 95,130 47,566 23,782 23,782 0 95,130 0

旅費交通費 228,761 114,381 57,190 57,190 0 228,761 0

通信運搬費 224,088 112,044 56,022 56,022 0 224,088 0

燃料費 75,185 37,593 18,796 18,796 0 75,185 0

賃借料 450,000 226,000 112,000 112,000 0 450,000 0

（活動費　計） 1,316,660 619,168 308,581 308,581 0 1,236,330 80,330

（事業経費）

移住定住関係促進事業 1,209,580 1,080,000 129,580 0 0 1,209,580 0

起業・創業関係事業 960,771 0 0 928,371 0 928,371 32,400

地域連携事業 499,444 0 499,444 0 0 499,444 0

学校連携事業 0 0 0 0 0 0 0

外注費 190,600 0 0 0 190,600 190,600 0

（事業経費　計） 2,860,395 1,080,000 629,024 928,371 190,600 2,827,995 32,400

（事業運営費）

理事会 10,350 0 0 0 0 10,350

総会 0 0 0 0 0

法人税等充当額 375,700 0 0 0 0 375,700

（事業運営費　計） 386,050 0 0 0 0 0 386,050

17,363,795 7,849,087 4,012,564 4,311,911 190,600 16,364,162 999,633

自主事業会計科目 計

受託事業会計

受託事業計






